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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

gắn với vận động quần chúng Nhân dân chấp hành pháp luật 

tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021 - 2027” 

trên địa bàn xã Sơn Bua năm 2024 

 

Thực hiện Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 05/4/2024 của UBND huyện về 

thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

(PBGDPL) gắn với vận động quần chúng Nhân dân chấp hành pháp luật tại cơ sở 

của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021 - 2027” (viết tắt là Đề án) trên địa 

bàn xã Sơn Tây năm 2024, UBND xã ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án trên địa 

bàn xã Sơn Bua năm 2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp của Đề án 

và Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 03/12/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về triển 

khai thực hiện Đề án (viết tắt là Kế hoạch số 168); Kế hoạch số 80/KH-UBND 

ngày 05/4/2024 của UBND huyện về thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác 

phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) gắn với vận động quần chúng nhân dân 

chấp hành pháp luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021 - 

2027” trên địa bàn xã năm 2024 đảm bảo tiến độ, đạt mục tiêu, yêu cầu đề ra nhằm 

tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật 

của nhân dân tại địa bàn cơ sở, góp phần tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa và 

nâng cao hiệu quả phòng ngừa tội phạm, tái phạm tội và các hành vi vi phạm pháp 

luật khác do thiếu hiểu biết pháp luật. 

2. Việc tổ chức triển khai thực hiện phải đảm bảo khả thi, đúng tiến độ, phù 

hợp với đặc thù của nhóm đối tượng, tình hình thực tiễn tại cơ sở, địa phương. Phát 

huy vai trò chủ động, tích cực của các chủ thể được giao nhiệm vụ; tăng cường 

phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các ngành, tổ chức có liên quan; huy động 

sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội thực hiện Đề án và Kế hoạch số 168. Chú trọng 

lồng ghép, kết hợp với các chương trình, đề án có liên quan để sử dụng nguồn lực 

hiệu quả, tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI 

1. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo, điều hành 

a) Xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp triển khai 

thực hiện Đề án. 

- Cơ quan chủ trì: Công an xã. 

- Cơ quan phối hợp: Các công chức xã, các ngành có liên quan. 
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- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

b) Tổ chức sơ kết 03 năm thực hiện Đề án. 

- Cơ quan/công chức chủ trì: Công an xã. 

- Cơ quan phối hợp: Các công chức xã, các ngành có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2024. 

2. Tiếp tục rà soát các quy định của pháp luật có liên quan đến công tác 

PBGDPL để tham mưu, đề xuất hoàn thiện chính sách, pháp luật có liên quan 

đến công tác PBGDPL và công tác vận động quần chúng thuộc phạm vi của 

Đề án 

- Cơ quan/công chức chủ trì: Công an xã, Tư pháp – Hộ tịch. 

- Cơ quan phối hợp: Các công chức xã, các ngành có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

3. Đổi mới nội dung, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL cho phù hợp 

với từng nhóm đối tượng, thời điểm, địa bàn, lĩnh vực 

a) Đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức PBGDPL 

- Lựa chọn, áp dụng hình thức PBGDPL phù hợp với từng nhóm đối tượng, 

từng thời điểm, địa bàn, lĩnh vực; tăng cường các hình thức tuyên truyền, PBGDPL 

trực tuyến; tư vấn, giải đáp pháp luật; thi tìm hiểu pháp luật, lồng ghép các hình 

thức sinh hoạt cộng đồng ở khu dân cư, hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể 

thao; các hình thức thông qua phương tiện thông tin đại chúng và ứng dụng công 

nghệ thông tin; biên soạn, cấp phát tài liệu thiết yếu với nội dung ngắn gọn, dễ 

hiểu… 

- Về nội dung, tập trung phổ biến các quy định sau: (1) Quyền, nghĩa vụ của 

công dân; (2) các văn bản pháp luật mới ban hành liên quan đến an ninh, trật tự, 

bám sát các vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội, 

các vấn đề nổi cộm tại địa bàn; (3) đẩy mạnh truyền thông chính sách trong quá 

trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật về an ninh, trật tự để tạo đồng thuận xã 

hội và tạo điều kiện thuận lợi trong triển khai thực hiện sau khi văn bản quy phạm 

pháp luật được ban hành; (4) ý thức tôn trọng, bảo vệ pháp luật, lợi ích của việc 

chấp hành pháp luật, gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật; (5) những 

tấm gương vươn lên sau lầm lỗi, tái hòa nhập cộng đồng; (6) tình hình tội phạm, vi 

phạm pháp luật xảy ra trên địa bàn, trách nhiệm của quần chúng nhân dân trong 

giúp đỡ, hỗ trợ, tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật. 

- Cơ quan chủ trì: Công an xã. 

- Cơ quan phối hợp: Tư pháp – Hộ tịch, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

xã và ban, ngành, hội, đoàn thể, trưởng các thôn trên địa bàn xã. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2024. 

b) Tăng cường chỉ đạo, tổ chức điểm việc giáo dục, tư vấn pháp luật cá biệt 

cho những đối tượng đặc thù như: Trẻ em, trẻ mồ côi, thanh thiếu niên lang thang 

cơ nhỡ, người lao động, đồng bào dân tộc thiểu số. 
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- Cơ quan chủ trì: Công an xã. 

- Cơ quan phối hợp: Tư pháp – Hộ tịch, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

xã và ban, ngành, hội, đoàn thể, trưởng các thôn trên địa bàn xã. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

4. Xây dựng, học tập và nhân rộng các mô hình điểm về PBGDPL cho 

các đối tượng của Đề án 

a) Tổ chức nghiên cứu, đề xuất thí điểm áp dụng mô hình điểm tại các thôn 

còn nhiều khó khăn, bất cập trong PBGDPL để tập trung tháo gỡ những tồn tại, 

hạn chế, góp phần nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL trong tình hình mới. Trao 

đổi, học tập kinh nghiệm, mô hình PBGDPL có hiệu quả, phù hợp với đặc điểm 

của từng nhóm đối tượng của Đề án. 

- Cơ quan chủ trì: Công an xã tiến hành lựa chọn, xây dựng ít nhất 01 mô 

hình. 

- Cơ quan phối hợp: Các ban, ngành, hội, đoàn thể, trưởng các thôn trên địa 

bàn xã. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

b) Đánh giá hiệu quả của các mô hình điểm và tổ chức nhân rộng những mô 

hình đạt hiệu quả tốt. 

- Đơn vị chủ trì: Công an xã. 

- Cơ quan phối hợp: Các ban, ngành, hội, đoàn thể, trưởng các thôn trên địa 

bàn xã. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và tiếp tục nhân rộng vào những năm tiếp 

theo. 

5. Tổ chức cấp phát tài liệu, tờ rơi, tờ gấp pháp luật cho các đối tượng 

được PBGDPL của Đề án 

- Cơ quan thực hiện: Công an xã. 

- Cơ quan phối hợp: Tư pháp – Hộ tịch, Văn hóa – xã hội, trưởng các thôn 

trên địa bàn xã. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

6. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng các phương tiện 

thông tin đại chúng trong PBGDPL 

a) Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện Đề án; tập 

trung PBGDPL trên trang thông tin điện tử, mạng xã hội và các ứng dụng trên thiết 

bị di động 

- Cơ quan chủ trì: Công an xã, Văn hóa – Xã hội. 

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng – Thống kê; Tư pháp – Hộ tịch. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

b) Phát tin bài về chuyên mục PBGDPL trên hệ thống đài truyền thanh xã; tổ 

chức tuyên truyền phổ biến về lĩnh vực pháp luật quan trọng, được xã hội quan 
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tâm. 

- Cơ quan/công chức chủ trì: Văn hóa – Xã hội, cán bộ quản lý đài truyền 

thanh xã. 

- Cơ quan phối hợp: Công an xã, Tư pháp – Hộ tịch. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

7. Tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật do cấp trên tổ chức 

- Cơ quan/công chức chủ trì: Công an xã, Tư pháp – Hộ tịch. 

- Cơ quan phối hợp: Văn hoá – xã hội, các ngành có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

8. Bảo đảm các nguồn lực đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của công tác 

PBGDPL 

a) Nâng cao chất lượng nguồn lực thực hiện công tác PBGDPL của Đề án. 

Kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật ở cơ sở. Rà soát và có kế hoạch đào 

tạo, bồi dưỡng, nhất là cán bộ, chiến sĩ Công an, tuyên truyền viên của xã tại địa 

bàn trọng điểm, phức tạp về an ninh, trật tự… tham gia các hội thi báo cáo viên 

pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi trong lực lượng Công an xã làm nhiệm 

vụ tuyên truyền, PBGDPL để trao đổi, học tập kinh nghiệm. 

- Cơ quan chủ trì: Công an xã. 

- Cơ quan phối hợp: Tư pháp – Hộ tịch, tuyên truyền viên cấp xã.  

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

b) Rà soát nhu cầu về trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ thực hiện Đề án 

và trang bị theo yêu cầu thực tế của từng ngành chuyên môn, đề xuất đầu tư có 

trọng điểm, tiết kiệm, hiệu quả. 

- Cơ quan chủ trì: Công an xã. 

- Cơ quan phối hợp: Tài chính – Kế toán. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

9. Tăng cường thực hiện chính sách huy động các nguồn lực xã hội tham 

gia hoạt động PBGDPL 

Tích cực huy động, tạo điều kiện thuận lợi cho các đoàn thể, cộng đồng dân 

cư, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã tham gia, hỗ trợ thực hiện các 

hoạt động PBGDPL thông qua các chương trình phổ biến, tư vấn pháp luật, tư vấn 

tâm lý, tư vấn, hỗ trợ việc làm, hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất, cung cấp tài liệu, 

trang thiết bị… theo quy định của pháp luật, phù hợp giữa các cơ quan, tổ chức 

trong triển khai các hoạt động PBGDPL thuộc Đề án. 

- Cơ quan chủ trì: Công an xã. 

- Cơ quan phối hợp: Tư pháp – Hộ tịch, các ban, ngành, hội, đoàn thể và các 

cơ quan, đơn vị có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024. 

10. Chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện công tác PBGDPL gắn với 
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vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp luật khi xảy ra tình huống 

phức tạp về an ninh, trật tự ở cơ sở 

- Cơ quan chủ trì: Công an xã. 

- Cơ quan phối hợp: Các ban, ngành, hội, đoàn thể và các cơ quan, đơn vị có 

liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Theo tình hình thực tế. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Công an xã là cơ quan chủ trì tham mưu giúp UBND xã theo dõi, chỉ 

đạo thực hiện Kế hoạch này; thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo và đề 

xuất cấp có thẩm quyền khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong triển khai thực hiện Đề án. 

2. Căn cứ Kế hoạch này, các công chức, các ngành có liên quan tổ chức triển 

khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ được phân công. Báo cáo kết quả thực hiện 

về UBND xã (qua Công an xã) trước ngày 05/11 để tổng hợp, báo cáo UBND 

huyện theo quy định. 

3. Nội dung chi và mức chi thực hiện theo quy định của Thông tư số 

56/2023/TT-BTC ngày 18/8/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định việc lập 

dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác PBGDPL, 

chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở. 

Trên đây là Kế hoạch Thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp hành pháp 

luật tại cơ sở của lực lượng Công an nhân dân giai đoạn 2021 - 2027” trên địa bàn 

xã Sơn Bua năm 2024. Yêu cầu Các ban, ngành, hội, đoàn thể và các cơ quan, đơn 

vị có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả./. 

Nơi nhận: 
- Công an huyện; 

- TT đảng uỷ; 

- Ban TT UBMTTQVN xã; 

- Các tổ chức chính trị - xã hội xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các công chức xã; 

- Trưởng các thôn 

- Lưu: VT, Công an xã. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Cao Văn Chung 
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